utpote materia et materiatum, sive constituens et constitutum, sive causa et effectus, sive generans et genitum, non licet ea secundum suas proprietates sibi per praedicationem sociari, ut videlicet dicamus ibi ipsam materiam esse materiata, vel ipsum materiatum esse materiam, etc.».

¹⁵⁹ Cf. *TChr*, IV, 87, 1228D-1289A, ed. Buytaert cit., pp. 306, 1309 - 307, 1329: «Quod si huius similitudinis rationem ad divinam generationem reducamus, facile est ibi cuncta assignare ac defendere quae credimus. Ponamus itaque Deum Patrem, ut supra meminimus, divinam potentiam ac Deum Filium divinam sapientiam, et consideremus quod ipsa sapientia quaedam sit potentia, cum sit ipsa videlicet potentia discernendi ac providendi seu deliberandi veraciter omnia, ne quid Deum decipere possit aut latere. Est igitur divina sapientia ex divina potentia quomodo cerea imago est ex cera, aut quomodo iuxta philosophos species ipsa ex genere esse dicitur, cum tamen idem sit species quod genus, ut homo idem quod animal et imago cerea idem est quod cera. Ipsa quippe imago cerea ita est ex cera et ipse homo ex animali, quod ex eo quod est cerea imago exigit ut cera sit, et ex eo quod homo est ut sit animal, sed non e converso. Sic et ex eo quod est sapientia, hoc est potentia discernendi, exigit ut sit potentia, sed non e converso. Potentia quippe, tam ad discernendum quam ad alia agenda, se habet sicut cera, tam ad ceream imaginem quam ad id quod non sit cerea imago, et animal tam ad hominem quam ad non hominem».

¹⁶⁰ Abelardo è chiaro nell'affermare che la maggiore estensione del genere rispetto alla specie non ne determina una maggiore dignità, per cui dire che la Sapienza è legata alla Potenza da un rapporto analogo a quello di specie e genere non significa introdurre una visione degradante del divino. Per un'analisi di questo rapporto, si veda l'analisi che Jean Jolivet affronta nel contesto della *vexata quaestio* degli universali; Cf. JOLIVET, *Arts du langage et théologie chez Abélard* cit., pp. 95-104.

Il quadro è stato sensibilmente alterato, ma Abelardo da questo momento in poi si trova a dover far fronte ai problemi a cui aveva già guardato nella prima versione. Il Peripatetico palatino non si lascia trascinare dalle spire del ragionamento, ma ricorre a soluzioni che possano trovare solo l'assenso dell'interlocutore, evitando l'iperbolico domandare della prima versione. Ad esempio, ribadisce che per la stessa ragione per cui non si può riportare l'artefatto alla materia, il costituito al costituente, il generato al generante, per quanto essi siano essenzialmente «idem», non si può dire nemmeno che il Padre è il Figlio o che il Padre abbia generato se stesso, né che il Figlio è il Padre, per cui il Figlio sarebbe genitore di se stesso. Nel precisare la validità delle similitudini e l'impossibilità anche nel composto materiale di una simile riduzione, Abelardo recupera sinteticamente le conclusioni del suo lavoro sui concetti di 'identico' e 'diverso' e conclude che la cera e l'immagine di cera, il costituente e il costituito, il generante e il generato sono «idem» «secundum substantiam», ma non «secundum proprietatem vel definitionem»¹⁶¹. Perciò se possono essere congiunte in una «praedicatio substantiae», devono invece essere distinte quando si tratta di un'attribuzione di proprietà («praedicatio proprietatis»), che sono invece reciprocamente impermeabili.